

Số: 4369/KH-SYT

Đồng Nai, ngày 03 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy 04/10” năm 2020 của ngành Y tế Đồng Nai

Thực hiện Kế hoạch số 127/KH-BCĐ ngày 29/7/2020 của Ban Chỉ đạo phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10” năm 2020; Sở Y tế xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng cháy chữa cháy (PCCC) và cứu nạn cứu hộ (CNCH) nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc chấp hành các quy định về an toàn PCCC và CNCH; xây dựng, củng cố lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở đảm bảo về số lượng, chất lượng đáp ứng yêu cầu công tác chữa cháy và CNCH theo phương châm 04 tại chỗ "lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ và hậu cần tại chỗ".

- Tổ chức kiểm tra nghiệp vụ chữa cháy nhằm nâng cao kỹ thuật và khả năng sẵn sàng tổ chức chữa cháy và CNCH của lực lượng PCCC cơ sở, kịp thời cùng với lực lượng PCCC chuyên nghiệp dập tắt các sự cố cháy, nổ xảy ra, góp phần bảo vệ tính mạng, tài sản của cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện chức năng quản lý nhà nước và tổ chức thực hiện công tác PCCC ở tất cả các đơn vị trực thuộc ngành.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

- Tiếp tục thực hiện Công văn số 1570/SYT-VP ngày 30/3/2020 của Sở Y tế về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy trong cao điểm mùa khô 2020; Kế hoạch số 2911/KH-SYT ngày 01/6/2020 về việc thực hiện công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2020 của Sở Y tế Đồng Nai.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng pháp luật, kiến thức về PCCC, CNCH đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức nhằm tạo chuyên biến về nhận thức và hành động trong công tác PCCC, CNCH. Tập trung tổ chức phổ biến, hướng dẫn để lãnh đạo các đơn vị trong ngành hiểu rõ và nắm vững quy định của pháp luật về PCCC; trách nhiệm, nghĩa vụ của người đứng đầu cơ quan, tổ

chức, đơn vị trong việc thực hiện các biện pháp PCCC. Phải coi công tác tuyên truyền là một biện pháp phòng ngừa quan trọng trong công tác PCCC, từ đó có sự quan tâm đầu tư thỏa đáng cho công tác này.

- Các đơn vị cử đội PCCC của đơn vị mình tham gia các đợt kiểm tra nghiệp vụ về PCCC, CNCH hộ do các huyện, thành phố Biên Hòa, Long Khánh tổ chức.

- Kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác PCCC và xử lý nghiêm minh các tập thể, cá nhân vi phạm các quy định của pháp luật về PCCC.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM:

- Văn phòng Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị trực thuộc đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC, CNCH. Có kế hoạch tổ chức kiểm tra các đơn vị trực thuộc trong việc triển khai thực hiện các biện pháp PCCC. Phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức huy động lực lượng, phương tiện tham gia PCCC, CNCH khi có các sự cố về cháy nổ xảy ra.

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH tới các đơn vị trực thuộc ngành y tế.

- Các đơn vị trực thuộc kiện toàn lại Đội PCCC tại đơn vị; kiểm tra lại toàn bộ hệ thống PCCC và đầu tư thêm trang thiết bị, dụng cụ phương tiện PCCC phù hợp với tính chất và đặc điểm của cơ quan đơn vị mình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10” năm 2020 của ngành Y tế Đồng Nai; Đề nghị các đơn vị triển khai và báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Sở Y tế trước ngày 01/10/2020 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (báo cáo);
- Các đơn vị trực thuộc;
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ